
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 020/09-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 031/2009,
datado de 13.07.09, da lavra do Exmo. Sr. Dr. Walber Luis Silva
do Nascimento, Promotor de Justiça de Entrância Especial, no qual
requer a edição de nota na imprensa em face das últimas notícias
veiculadas envolvendo seu nome;

CONSIDERANDO o  despacho  exarado  pelo
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Doutor Otávio de Souza
Gomes,  juntado  à  fl.  11  dos  autos  do  Processo  n°
325311/2009/PGJ;

CONSIDERANDO o que preconiza o inciso XXIII
do art. 33 da Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO o voto do eminente Procurador
de Justiça, o Exmo. Sr. Dr. Nicolau Libório dos Santos Filho, nos
supracitados autos;

CONSIDERANDO  a decisão do Egrégio Colégio
de  Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
sessão ordinária realizada em 07 de agosto de 2009;

RESOLVE:

INDEFERIR  o  requerimento  formulado  pelo
Exmo.  Sr.  Dr.  Walber  Luis  Silva  do  Nascimento,  Promotor  de
Justiça  de  Entrância  Especial,  protocolizado  sob  o  n°
325311/2009/PGJ,  haja  vista que o curso das investigações que
envolvem  o  Requerente  encontram-se  ainda  em  andamento  e
considerando que eventuais medidas a rogar providências em face
dos responsáveis pela publicação da matéria em alude, podem ser
requeridas pelo ilustre membro do  Parquet pelos meios judiciais
cabíveis, em virtude de não se poder desagravar um fato cujo teor
ainda não se comprovou como injusto ou cerceador das atividades
desenvolvidas pelo Promotor de Justiça.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus, 07 de agosto de 2009.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

1



Resolução n° 020/09-CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

2


	RESOLUÇÃO N.º 020/09-CPJ

